
 

Diário         Oficial 
 

MUNICIPIO DE PORTO FRANCO – MA 

EDIÇÃO Nº 017, ANO V TERÇA FEIRA 26 DE JANEIRO DE 2021 

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 
 Prefeito Municipal 

 

P
ág

in
a1

 

Poder Executivo 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº. 187/2020-CPL 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 017/2020 - CPL 
ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de Serviços Especializados de Medicina nas áreas de Clínica 
Médica, Obstetrícia e Anestesiologia, para atender as demandas do Hospital e Maternidade Aderson Marinho do 
Município de Porto Franco/MA.  
AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520 de 17 de julho de 2002 e suas alterações, Decreto Federal nº 3.555 de 
08/08/2000, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de 
agosto de 2014, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações.  
PRAZO: Conforme Edital. 
VALOR: R$ 1.640.578,00 (um milhão, seiscentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e oito reais).  
 
A Pregoeira do Município de Porto Franco/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto Municipal 
de 04 de janeiro de 2021, e em conformidade com o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente 
peta Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei 
Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014, e tendo em vista a classificação e habilitação, aprovadas em Ata da 
Sessão Pública do dia 11 de janeiro de 2021, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão acima especificado, a empresa 
abaixo: 
 
R. TELES DE MEDEIROS MELO E CIA LTDA 

ITEM QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL VALOR POR EXTENSO 
1 31 1.200,00 216.000,00  (duzentos e dezesseis mil reais) 
2 31 2.400.00 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais) 

Valor total da empresa: 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais) 
 
 
UNICENTRO CENTRO MÉDICO DE ANESTESIA LTDA 

ITEM QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL VALOR POR EXTENSO 
3 31 2.848,00 515.488,00  (quinhentos e quinze mil, quatrocentos e oitenta e oito reais) 

Valor total da empresa: 515.488,00 (quinhentos e quinze mil, quatrocentos e oitenta e oito reais) 
 

 
CLÍNICA ELLA LTDA 

ITEM QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL VALOR POR EXTENSO 
4 31 2.565,00  477.090,00  (quatrocentos e setenta e sete mil e noventa reais) 

Valor total da empresa: 477.090,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e noventa reais) 
 

 
 

Porto Franco/MA, 22 de janeiro de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 



 

Diário         Oficial 
 

MUNICIPIO DE PORTO FRANCO – MA 

EDIÇÃO Nº 017, ANO V TERÇA FEIRA 26 DE JANEIRO DE 2021 

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 
 Prefeito Municipal 

 

P
ág

in
a2

 

Poder Executivo 

 
 

MUNICIPIO DE PORTO FRANCO – MA 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 
 
PROCESSO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços médicos especializados em clínica médica, 
obstetrícia e anestesiologista prestação de serviços médicos para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde do município de Porto Franco/MA. 
 
A Secretária Municipal de Saúde do Município de Porto Franco, Estado do Maranhão, VALÉRIA MARIA SANTOS 
MACEDO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a organização do Sistema Único de Saúde de Porto 
Franco;  
 CONSIDERANDO o art. 4.º, inciso XXII, da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente no art. 43, 
inciso VI, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993;  
 CONSIDERANDO que o Termo de Referência levou em consideração a os preços aprovados pela Portaria 
SES/MA n.º 1.044, de 30 de outubro de 2018, publicado no Diário Oficial do Poder Executivo do Estado do Maranhão;   
 CONSIDERANDO o disposto na Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990 e o Decreto n.º 7.508, de 28 de junho de 
2011;  
 CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 141, de 15 de janeiro de 2012, a Lei Orgânica do Município; 
 CONSIDERNDO o disposto no Decreto Municipal n.º 001, de 04 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Município de Porto Franco, Estado do Maranhão;  
 CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município acostado ao presente Processo, o qual 
acolho tem todos os seus termos,  
 
 RESOLVE:  
 
 I - HOMOLOGAR o presente Pregão Presencial n.º 017/2020 para todos os efeitos legais, procedimento este 
autorizado ainda na gestão passada por Soraya Rejane Macedo Fonseca e neste ato ratificado pela subscritora para 
os devidos fins legais, nos termos da Adjudicação de fls. 367-368 do processo licitatório, cujo objeto é a contratação de  
pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços médicos nas especialidades de clínica médica, obstetrícia 
e anestesiologia, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do município de Porto Franco, Estado 
do Maranhão. 
 II - RATIFICAR todos os demais atos praticados no presente processo pela ordenança de despesa da gestão 
anterior, especialmente a autorização (fl. 19) para realização do presente certame, o que faço com os poderes que me 
foram delegados no Decreto Municipal de ordenança de despesa n.º 002/2021, de 4 de janeiro de 2021, que segue em 
anexo. 
 III – PUBLICAR o presente Ato de Homologação no Átrio da Secretaria Municipal de Saúde e/ou da Prefeitura DE 
PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, E NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.  
   
 Dê-se ciência às interessadas, observadas as prescrições legais e pertinentes. 
 
 Porto Franco/MA, 25 de janeiro de 2021.  

 
 

 
 

 
 
 



 

Diário         Oficial 
 

MUNICIPIO DE PORTO FRANCO – MA 

EDIÇÃO Nº 017, ANO V TERÇA FEIRA 26 DE JANEIRO DE 2021 

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO 
 Prefeito Municipal 

 

P
ág

in
a3

 

Poder Executivo 

 
 

MUNICIPIO DE PORTO FRANCO – MA 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 – CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2020 

 
A Pregoeira do Município de Porto Franco/MA, torna público o resultado da licitação Pregão Presencial nº 017/2020-
CPL, que tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica para prestação de Serviços Especializados de Medicina 
nas áreas de clínica médica, obstetrícia e anestesiologia, para atender a demanda do HOSPITAL E MATERNIDADE 
ADERSON MARINHO do Município de Porto Franco, Estado do Maranhão, administrado pelo FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE (FMS), realizada pelo critério de MENOR PREÇO POR ITEM. Foram declaradas VENCEDORAS as empresas: 
R. TELES DE MEDEIROS MELO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.413.259/0001-58, no valor de R$ 648.000,00 
(seiscentos e quarenta e oito mil reais), UNICENTRO CENTRO MÉDICO DE ANESTESIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
10.643.434/0001-63, no valor de R$ 515.488,00 (quinhentos e quinze mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), CLÍNICA 
ELLA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 01.367.783/0001-09, no valor de R$ 477.090,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e 
noventa reais). 
 

Porto Franco/MA, 26 de janeiro de 2021.  
 

 

 
 
. 


